¹⁶⁹ Augustinus, *confessiones*, XIII 8.9 (Skutella-Reale ed. 2012, p. 1184). Ovvero: *Aperiamus ergo oculos cordis nostri... suspendamus corda nostra ad dilectionem Creatoris... et nullius rei dilectionem praeponamus dilectioni Domini nostri* (Smaragdus, *diadema monachorum*, IV, PL ed. 102, col. 600B).

¹⁷⁰ Cfr. Eugippius, *excerpta ex operibus s. Augustini*, c. 348 (Knoell ed. 1885, p. 1097.2-3); vedi anche Hrabanus Maurus, *homiliae*, XLV (PL ed. 110, col. 84D); Alcuinus Eboracensis, *de virtutibus et vitiis*, III (PL ed. 101, col. 615D); Paschasius Radbertus, *de fide, spe et caritate*, III 6 (Paulus ed. 1990, p. 116.525-538); Bonifatius, *sermones*, VII (PL ed. 89, col. 857C).

¹⁷¹ Hrabanus Maurus, *homiliae*, XLV (PL ed. 110, col. 84C): *Haec omnium ars est virtutum*.

al quale è possibile vedere Dio: *Diligendo, purgas oculum ad videndum Deum*¹⁷². E, difatti, nel descrivere i sette stadi dell'*ascensio*, lo stesso Rabano Mauro, riprendendo il *De doctrina Christiana*, assegna all'esercizio dell'amore cristiano¹⁷³ il penultimo livello, attribuendogli la capacità di «pulire l'occhio del cuore» e di consentire la visione di Dio (ovvero della Luce-Amore):

Hic vero se in dilectione proximi non ignaviter exercet, in eaque perficitur, et spe iam plenus atque integer viribus, cum pervenerit usque ad inimici dilectionem, ascendit in sextum gradum, ubi iam ipsum oculum purgat, quo videri Deus potest ab eis, qui huic saeculo moriuntur, nam in tantum vident, in quantum moriuntur huic saeculo, in quantum autem huic vivunt non vident, et ideo quamvis iam certior, et non solum tolerabilior, sed etiam iucundior species lucis illius incipit apparere, in aenigmate adhuc tamen et per speculum videri dicitur, quia magis per fidem quam per speciem ambulatur, cum in hac vita peregrinamur, et quamvis conversationem habeamus in coelis. In hoc autem gradu ita purgat oculum cordis, ut veritati nec seipsum quidem praeferat, ut conferat proximum, ergo nec seipsum, quia nec illum quem diligit sicut seipsum. Erit ergo iste sanctus tam simplici corde, atque mundato, ut neque hominibus, placendi studio detorqueatur a vero, nec respectu devitandorum quorumlibet incommodorum suorum quae adversantur huic vitae¹⁷⁴.

[Qui l'uomo si esercita attivamente e si perfeziona nell'amore del prossimo. E quando, ormai colmo di speranza e nel pieno delle sue energie, sarà giunto fino ad amare il nemico, salirà al sesto grado, dove purifica quell'occhio col quale posso vedere Dio coloro che muoiono a questo mondo. Infatti lo vedono nella misura in cui muoiono a questo secolo, e non lo vedono nella misura in cui vivono per esso. E perciò, sebbene la visione di quella luce cominci ad apparire già più certa, e non soltanto più sopportabile, ma anche più gioiosa, si dice tuttavia che la si vede ancora in enigma e mediante uno specchio. Infatti si cammina più per fede che per visione, mentre siamo pellegrini in questa vita, benché abbiamo una dimora nei cieli. In questo grado l'uomo purifica l'occhio del cuore a tal punto, da non preferire alla verità neppure lo stesso venire in aiuto al prossimo: non dunque se stesso, perché nemmeno quello che ama come se stesso. Quest'uomo santo